errare

August.  
errasse  
liber re-  
tracta-  
tionum  
offendit.

B

C  
Augu.  
nec scie-  
nit oēs  
verita-  
tes quā-  
do com-  
posuit  
lib. um  
retrac-  
tionum  
nec ei  
Deus o-  
mnes er-  
ores re-  
uelavit

F

*Ætas  
moder-  
norum  
invenit  
plurima  
qua an-  
te quae  
scierū.*

A errare non possit, scitur verum esse, quod dicitur necessario, non ex necessitate, quam in se habet res gesta, sed necessitate consequente, scilicet iste dixit, qui errare non potest, ergo necesse est verum esse, quod ille dixit. Et isto modo adhibemus fidem scripturae sacrae. Nam licet continentur in sacra scriptura multa historica, ut de creatione mundi, & de diluvio, & de divisione linguarum, & de divisione maris rubri, & transiitu Iordanis, & statione, atque reuersione solis, quæ nō solum habent causam ad hoc, quod probentur, sed etiam repugnant conditioni naturæ, quia tamen scripta fuerunt omnia hæc à prophetis, qui locuti sunt per Spiritum sanctum, adhibemus illis tantam fidem, ita ut dicamus impossibile fuisse scriptisse eorum auctorem, quia alias Spiritus sanctus mentiretur, per quem solum, & non per ingenium, nec per voluntatem humanam ista scripta sunt. Sic patet i. Petri i. scilicet. Non enim aliquando voluntate humana allata est propheta, sed Spiritus sancto dictante, sunt sancti Dei homines. Et ista est auctoritas omnium librorum sacrae scripturae tam noui quam veteris testamenti, qui Canonici appellantur. Et de istis dicit Augustinus, quod istis solis libris, qui Canonici appellantur tantum nouit fidem adhibere, ut credit auctores eorum non potuisse mentiri, in epistola ad Vincentium Donatistam, ut supra allegatum est. Si autem auctor historiae est talis, qui potest errare, historia ab eo scripta nō fortiter fidem necessariam. Nam non apparet necessitas ex aliqua parte, scilicet, nec ex parte rei, quia ipsa secundum se ad vitrumque contingens erat, nec ex parte auctoris, quia ille mentiri, & decipi potuit, sed fides talis scripturae est talis, ut nec assentire sit necessarium, nec dissentire sine causa apparente sit laudabile. Et tunc erit differentia magna inter historias, quia quanto aliqua historia à viro doctiori scripta fuerit, tanto maioris erit firmitatis, & tamen quantacunque fides adhibetur historiæ siue ex rerum verisimilitudine, siue propter auctoritatem, nunquam causant scientiam, vel sapientiam, sed opinionem, quia licet eis assentiamus, semper manet nobis formido ad oppositam partem. Et hoc si in talibus historiis ponatur aliquid quod omnino videatur impossibile, vel concratationem, licet per miraculum fieri potuerit, modica vel nulla fides eis adhibetur, ut si in aliqua historia continetur, quod aliquo tempore turrem volabant per aerem, vel Solum mouebatur motu contrario, scilicet, ab Occidente & Oriente, vel quod sol maneret immobile, vel quod ignis esset frigidus, tali historiæ nulla adhibetur fides. Verum est autem, quod in historiis Sacrae Scripturae aliqua similia, & maiora continentur, ut creatio luci, resuscitatio mortuorum, statio & reuersio solis, & natatio ferri, & similia, quia tamen auctor Sacrae Scripturae est talis, qui mentiri non potest, scilicet Spiritus sanctus assentimus istis, quia scimus Deum hæc, & qualibet mirabiliora efficere potuisse, alia autem historiae si hæc, aut similia dixerint, & non habebant probationem ex Sacra Scriptura, reputabuntur ridiculae. Ita igitur si beatus Augustinus scriberet historiam, & diceret quod aliquo tempore ignis fuit frigidus, vel quod mouebantur Stellæ à Septentriione in Meridiem, vel quod mulieres pariebant in quarto mense, vel in vigesimo, non adhibebimus ei fidem nec aliquis doctus vir diceret errorem esse non assentire August. circa talia propter auctoritatem suam, sed potius reputaretur leuis, qui talia crederet propter solam auctoritatem Augustini. In proposito autem sic est, quia B. Aug. dicit Christum fuisse mortuum 8. Calendas Aprilis, scilicet die 25. Martii, cum demonstratum ergo fuerit supra hoc repugnare nature, & fundamētis Sacrae Scripturae in probatione necessaria, cui nemo respondere potest, sed obiicere solum auctoritatem nudam August. & manere in contradictione, potissime cū ipse docuerit nos similiter agere talia, ut supra declaratum est. Nouit autem Deus qui scrutator est cordium, quod hoc nos mouit ad ponendū istam conclusionem repugnarem dictis Aug. non voluntas repugnandi Aug. ut per hoc aliquid esse videamur, non quidem hoc cum nequam digni discipuli esse mus beatissimi Aug. qui totam ecclesiasticam doctrinam suo altissimo ingenio exornauit, sed desiderium capessendæ veritatis, quæ vbi cunque inueniatur naturaliter condelectat, vt pote bonum existens ipsius intellectus, & perfectio eius ad quam intellectus naturaliter mouetur iuxta Aristotelem in Metaphys. scilicet verum est bonum intellectus. Nos etiam cum in istapo-

sitione beati Augustini, aliquando fuimus, sed non piget veritatem inuenisse.

Sed tunc obiiciunt, quomodo tu via astrologica, & ex praesuppositis Euangelicis inuenisti istam veritatem? nūquid August. nesciebat arguere, sicut tu? aut tu scis, quod ille nescierit, ut per hoc nos induxisse ad inconveniens videatur? Sed imperita protus, & calumniosa est ista argumentatio. Non enim nos conferimus Augustino: immo nec eius discipulos dignos esse profitemur, quod vtinam aliquando esse mereamur. Sed nec ista argumentatio valet, s. iste homo scit aliquam conclusionem, quam nesciuit August. ergo est sapientior Aug. quia fieri potest, quod aliquis homo non magnæ sapientiae, nec ingenii circa Physicam, & Meraphysicam, aut Mathematicam sciat aliquam cōclusionem, quam Augu. nescierit, & tamen forte scientia tota illius hominis continebit solum centum conclusiones, & scientia beati Augusti. continebit forte plusquam centum millia conclusionum. Et ita quotidie experimur, quod unus homo parvæ persitæ nouit aliquid quod non nouit vir peritissimus, & tamen ex hoc nō iudicatur esse peritior illo, ita in præsenti conclusione fieri potuit. Nec ista colum est, sed etiam plurimas conclusiones, & veritates inuenit modernorum ætatis, quas nondum inuenierat, nec excogitauerat antiquitas. Et recte quidem fit, quia iuxta Arist. in i. Ethic. tempus est bonus cooperator horum, & per tempus atrium additamenta facta sunt. Et sicut quidam peritus medicus dixit, homines nostri temporis ad antiquos comparantur, sicut pusillus homo positus collo gigantis ad ipsum gigantem. Nam pusillus ibi positus videret quidquid videret gigas, & insuper plus, & tamen si deponatur de collo gigantis, parum aut nihil videbit ad gigantem collatus. Ita & nos firmati super ingenia antiquorum, & opera eorum non esset admirandum: immo foret valde rationabile, si videmus quidquid illi viderunt, & insuper plus, licet hoc adhuc non profitemur. Alter potest dici, quod beatus Augustinus sciebat omnia fundamenta legis veteris, & nouæ, ex quibus nos arguimus, copiosius quam nos. Sciebat etiam viam astrologicam, quam nos tenuimus in argumentando, abundantius quam nos, & tamen nunquam contigit eum defletere ingenium suum, ad considerandum circa istam illationem, sed contentus aliorum assertioni fidem dedit. Si tamen ipse conuerteret se ad faciendum istam illationem, habebat principia solidiora, ad illam faciendum quam nos habebamus. Sepe autem contingit nobis sic: immo fere quotidie, quod habentes sufficientia principia in aliqua arte circa aliquam conclusionem erremus in illa conclusione. Et hoc, quia conuentus animus nostrum ad considerandum quid inferatur ex illis principiis. Et ita nobis accidit circa istam conclusionem, sc. quod aliquo tempore, & multo tenuimus oppositam, scilicet quam tenet Aug. & tunc sciebanus principia vtriusque legis, siue fundamētavtriusq; legis, quæ nunc scimus, & induximus. Sciebamus etiam viam astrologicam ad inferendum, quod intulimus, sed nunquam deueneramus in hanc cognitionem, ut scrutaremur ex principiis dictis, quæ esset veritas circa hanc materiam, cum autem operam dedimus, inuenitum est, quia quilibet vir etiam non alti ingenii eruditus aliquiliter circa ista principia poterat inferre istam veritatem. Beatissimus Augustinus, licet altissimi ingenii, & eruditus plus quam mediocriter circa omnia hæc, cum esset occupatus circa alias considerationes altiores, & utiliores, non accommodauit animum huic speculationi, sed confessus est traditionem prisorum, & ita non inuenit hanc veritatem. Quod nō admitandum est, quia ita quotidie fit de multis aliis, quas inueniunt moderna ingenia.